e —

d"m - 19571 %"‘%

Bache"‘lor i Ri

né “IT né Bujgési dhe Mjedis”

Program Bachelor né "IT né Bujgési dhe Mjedis"

"IT né Bujgési dhe Mjedis" éshté njé program ndérdisiplinar modern qé i pajis studentét me aftésité
teknike dhe praktike pér té drejtuar transformimin dixhital né bujgési dhe menaxhimin mjedisor. Duke
integruar teknologjiné e informacionit, automatizimin dhe shkencén e té dhénave me shkencat
tradicionale bujgésore, ky program adreson sfida kritike si mungesa e fugisé punétore, pérshtatja ndaj
ndryshimeve klimatike dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve. Té diplomuarit do té aftésohen pér té
zbatuar zgjidhje té bujqésisé inteligjente, bujqési me precizion dhe sisteme té monitorimit mjedisor.

Qéllimet e Programit

Ky program synon té:

ofrojé njohuri té specializuara né aplikimet e IT pér bujgésiné dhe géndrueshmériné mjedisore,
duke pérfshiré softueré pér menaxhimin e fermave, pajisje 10T, droné dhe analiza té drejtuara
nga Al.

nxisé inovacionin dhe automatizimin dixhital pér té rritur produktivitetin, zvogéluar humbjet
dhe optimizuar pérdorimin e burimeve (p.sh., uji, toka, energjia).

mbushé boshllékun e aftésive né tregun e punés duke trajnuar profesionisté gé mund té
kombinojné ekspertizén agronomike me kompetencat e avancuara té IT.

fugizojé fermerét dhe agrobizneset pér té adoptuar zgjidhje té automatizuara (p.sh., vjelése
robotike, ujitje inteligjente) pér té pérballur mungesén e fugisé punétore.

Kompetencat Kryesore

Té diplomuarit do té fitojné ekspertizé né zbatimin e:

1.

Mjeteve Digjitale pér Bujqésiné: Aftési né pérdorimin e softueréve pér menaxhimin e fermave,
sensoréve loT, makinerive me udhézues GPS dhe teknologjisé sé dronéve pér monitorimin e té
vjelave.

Bujgési me Precizion: Pérdorimi i imazheve satelitore, Al dhe rrjeteve té sensoréve pér té
analizuar shéndetin e tokés, parashikuar prodhimin dhe minimizuar ndikimin mjedisor.

Praktikave té Bujgésisé Inteligjente: Implementimi i sistemeve té automatizuara si robotét pér
ushgimin e kafshéve, serrat me kontroll klimatik dhe kontrolli i démtuesve bazuar né té dhéna.


https://boku.ac.at/
https://autirana.odoo.com/bachelor/tibm

4. Analizés sé té Dhénave dhe GIS: Aftési pér té mbledhur, pérpunuar dhe interpretuar té dhéna
bujgésore dhe mjedisore duke pérdorur cloud computing, hartografi gjeohapésinore (GIS) dhe
programimin né Python/R.

Mundésité e Karrierés
Té diplomuarit mund té ndjekin role si:

e Specialisté Agri-Tech né kompani qé zhvillojné zgjidhje pér bujgési me precizion, siguriné
ushgimore ose monitorimin mjedisor.

e Eksperté né Sektorin Publik gé menaxhojné sistemet e-qeverisje pér bujgésiné, shérbimet
veterinare ose agjencité e mbrojtjes sé mjedisit.

e Késhillues ose Sipérmarrés gé ofrojné zgjidhje té drejtuara nga IT pér ferma, si shérbime
automatizimi ose platforma mbéshtetése té vendimmarrjes.

Struktura e Kurrikulés

Programi trevjecar kombinon shkencat natyrore, léndét teknike té IT dhe shkencat sociale:

e Viti 1: Léndé themelore né fiziké, matematiké, teknologji bujgésore, klimatologji dhe bazat e IT
(60 ECTS).

e Viti 2: Trajnim i avancuar né mekanizimin bujgésor, big data, teknologjité gjeohapésinore dhe
sistemet e informacionit mjedisor (60 ECTS).

e Viti 3: Specializim né automatizim, bujgési me precizion, geverisje digjitale dhe njé projekt
diplome (60 ECTS).

Qasja Ndérdisiplinare
Né pérputhje me standardet ndérkombétare (Muster Curricula), programi balancon:
e Shkencat Natyrore (15 ECTS): fiziké, matematiké, informatiké, meteorologjia, et;j.
¢ Shkencat Teknike (70 ECTS): automatizimi, mekatronika, bujgesia me precizion, programimi.

e Shkencat Sociale (15 ECTS): ekonomia, politika bujgésore, sociologjia rurale dhe menaxhimi i
agrobiznesit.

Pse té Zgjidhni kété Program?

Kjo diplomé éshté ideale pér studentét e pasionuar pas teknologjisé, géndrueshmérisé dhe bujqésisé.
Ajo i pérgatit ata pér té udhéhequr revolucionin dixhital né bujgési dhe mbrojtjen e mjedisit, duke qené
e pérshtatshme pér njé treg pune global gé evoluon me shpejtési. Duke kombinuar aftésimin praktik té IT
me parimet agronomike, té diplomuarit do té jené né rreshtin e paré té zgjidhjes sé sfidave té shekullit
21 né siguriné ushgimore dhe géndrueshmeériné klimatike.

Pér njé té ardhme mé té gjelbér dhe mé inteligjente — e fugizuar nga teknologjia.



KURRIKULA E STUDIMEVE

Viti |,

Semestri | (1)

Nr.

Modulet

Kredite ECTS

Fiziké

Bazat e Biologjise dhe Kimise per Bujgesi dhe Mjedis

Menaxhimi i Tokes dhe Ujit

Matematike

Bazat e Informatikes

AU W|IN|F

Metrologji, Klimatologji dhe Ndryshimet Klimaterike

vlolouioovug

Totali

Viti |,

Semestri Il (2)

Nr.

Modulet

Kredite ECTS

Parimet dhe Teknologjite e Prodhimit Bimor

Teknologjite ne Hortikulture dhe Mbrojtjen e Bimeve

Teknologjite ne Fermat Blegtorale dhe Miregenia e Kafsheve

Teknologjite ne Akuakulture dhe Peshkim

Bazat e Ekonomise dhe Politikes Bujgesore

AN WIN|F

Statistike

viuoiouioovug

Totali

Viti II,

Semestri | (3)

Nr.

Modulet

Kredite ECTS

Bazat e Mekanikes se Aplikuar dhe Inxhinierise Elektrike

Legjislacioni ne Bujgesi, Mjedis dhe Digjitalizim

Teknikat e Komunikimit, Sherbim Ektensioni dhe Sociologji Rurale

Sistemet e Monitorimit, Menaxhimit dhe Informacionit Mjedisor

Menaxhim Agrobiznesi dhe Marketing

AUV WIN|F

Menaxhim Databaze

violouiuoououm

Totali




Viti I, Semestri 1l (4)

Nr.

Modulet

Kredite ECTS

Mekanizimi i Bujgesise

Ekonomi e Burimeve Natyrore dhe Mjedisit

Bazat e Elektronikes

Teknologji Gjeohapsinore ne Bujgesi dhe Mjedis

Rrjeta Kompjuterike

AUV WIN|F-

Big Data ne Bujgesi dhe aplikimi me Python

violouiouuv

Totali

Viti lll, Semestri | (5)

Nr.

Modulet

Kredite ECTS

Sistemet Mekatronike

Matje dhe Sensoré

Bujqesi Pregize

Blegtori Pregize

Aplikime Softueresh ne Bujgesi dhe Mjedis

AN WIN|F

Bazat e Automatizimit

viuoiuiuoouum

Totali

Viti lll, Semestri 1l (6)

Nr. | Modulet Kredite ECTS
1 Hyrje ne Bujgesi Digjitale 5
2 Modul me zgjedhje (I lire) 5
3 | Modul me zgjedhje (I lire)
4 | Praktike profesionale 10
5 Provim Formimi/Teme Diplome 5
Totali 30




Module me zgjedhje

Nr.

Modulet

Kredite ECTS

Menaxhim Territori

Programim ne R dhe vizualizim

Kodet dhe Transmetimet e Sigurta te te Dhenave

Qeverisja Publike Digjitale

Praktikat e Mira Bujgesore dhe Cilesia

Bioinformatiké

N|ooju| bW |N|[F

Gjuhé angleze pér inxhinierét

vioiuiouoio|un




